**1. 1455 decembrie 28 (dominica prox. post Thome ap.), Banská Bystrica.** Ioan (Iancu) de Hunedoara, comite suprem de Špis, le întărește cetățenilor și oaspeților din orașul Baia Sprie vechile lor libertăți și obiceiuri și le acordă îngăduința de a se aproviziona liber, fără vreo opreliște, cu alimente și cu vin din orice loc ar dori, stabilind, de asemenea, o scutire pe timp de opt ani pentru oricine ar deschide o mină la Cavnic și ar începe exploatarea minieră, unul ca acesta urmând să plătească dare către Cămara regală abia după obținerea de venituri.

<sup>63</sup> *Ibidem*, p. 65, și K. Stoll, *op.cit.*, p. 3.

<sup>64</sup> P.O.B.Sp., *Documente*, nr. 111.

<sup>65</sup> *Ibidem*, anul 1661, nr. 38 (140).

<sup>66</sup> P.O.B.Sp., *Privilegii*, nr. 14 (13). O mențiune și de la A. Szmik, *op.cit.*, p. 74.

<sup>67</sup> Vezi textul contractului la A. Szmik, *op.cit.*, p. 76-78.

<sup>68</sup> Vezi textul la A. Szmik, *op.cit.*, p. 80-85.

<sup>69</sup> Studiul de față nu are ca obiect să urmărească modul în care, începând cu secolul al XVIII-lea, a fost respectată și s-a dezvoltat autonomia urbană la Baia Sprie. Totuși, nu putem să nu amintim faptul că ultimul privilegiu (din anul 1795) păstrat până în zilele noastre îi acorda orașului dreptul de a ține două târguri anuale, cf. O. Pescariu, *op.cit.*, p. 169.

Transumt în documentul dat de regele Matia Corvin la 24 august 1465; vezi doc. 2.

Ediție: Wenzel Gustáv, *Magyarország bányászatának kritikai története*, Budapesta, 1880, p. 424-425 (ediție după un manuscris din secolul al XVIII-lea din colecția *Kaprinay*).

Nos. Joannes <de><sup>70</sup> Hwnyad, comes perpetuus Bistriciensis etc., memorie commendamus tenore presencium significantes quibus expedit vniversis, quod nos, considerantes multimodas fidelitates et fidelium serviciorum merita prudentum et circumsectorum virorum, vniversorum civium et hospitem in civitate nostra Felsewbanya commorancium, per ipsos nobis locis debitis et temporibus opportunis exhibitis et impensis, tumque eciam considerantes et audientes<sup>71</sup> ipsorum egestates et inopias, tumque eciam ad humillimam<sup>72</sup> et devote supplicationis instanciam eorundem civium, eosdem ipsorumque heredes et posteritates vniversos in omnibus et vniversis eorum antiquis libertatibus et consuetudinibus, quibus a tempore<sup>73</sup> divorum regum vsi et gavisii fuissent, uti, frui et gaudere valeant atque possint iure perpetuo et irrevocabiliter. Insuper ipsis concessimus, immo concedimus eciam per presentes, ut ipsi cives<sup>74</sup> et hospites de dicta Felsewbanya omnia et quelibet victualia, tam vina quam et alia quecunque, de quibuscunque partibus adducere seu apportare maluerint liberam et securam habeant facultatem adducendi et apportandi nemine contradicente. Ceterum, considerantes nos utilitatem ac commodum profectumque nostrum, id annuimus et concedimus, ut quicumque fodinas seu foveas fodinarum ac montanarum in Kapnek more aliorum montanarum laborare seu aperire voluerint seu ceperint, talibus a die incepcionis huiusmodi laborum ipsorum octo annorum libertates dedimus et concessimus, prout consuetudo aliorum montanistarum requirit, tandem dum ad profectum venerint et aliqui proventus evenerint de ipsis fodinis, more solito et consueto proventus nostri de eisdem extradari et administrari debeant.